
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320 91Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2020

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/TJPA/2020
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de servi-
ços substituição da cobertura e impermeabilização de calhas na Secretaria 
de Informática do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste Instrumento.
SESSÃO PÚBLICA: 02/09/2020, às 14h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 20 de agosto de 2020.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 572299
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/TJPA/2020
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de preços 
para eventual prestação de serviços comuns de engenharia com forne-
cimento de mão de obra, materiais e equipamentos para atender as ne-
cessidades de manutenção predial corretiva dos edifícios ocupados pelo 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Instrumento.
SESSÃO PÚBLICA: 02/09/2020, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 20 de agosto de 2020.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 572296

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Extrato de Dispensa de Licitação - O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO PARÁ, neste ato representado por seu Secretário de Administração, no 
uso de suas atribuições, resolve homologar em favor da empresa SHIRLEY 
CRISTINA SILVA DOS SANTOS LEMOS, CNPJ sob o nº20.991.872/0001-
76, a Dispensa de Licitação fundamentada no artigo 24, inciso IV, da Lei 
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores visando a aquisição em caráter 
emergencial de Máscara Protetora Facial do tipo Face Shields, a fi m de 
atender a Resolução nº 322 de 1º de junho de 2020 do CNJ - Conselho 
Nacional de Justiça, através da qual, fi xou condições básicas e indispen-
sáveis, para a retomada presencial das atividades, no valor global  de R$ 
91.700,45 (noventa e um mil, setecentos reais e quarenta e cinco cen-
tavos), conforme o processo PA-PRO-2020/01666.// Belém, 16 de julho 
de 2020. FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO – Secretário de Ad-
ministração.// Ratifi cação – Excelentíssimo Desembargador Leonardo de 
Noronha Tavares – Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.

Protocolo: 572279

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 019/2020
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS 
FILHO, brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n°. 
8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado 
pela PORTARIA Nº. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de 
fevereiro de 2017, vem atualizar os servidores responsáveis pela fi scaliza-
ção por parte da SEGUP, referente ao Acordo de Cooperação Técnica nº. 
038/2019, formalizado com o Estado do Pará, a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e  Defesa  Social  do  Estado do   Pará,   a   Fundação   
Parápaz,   a Polícia Militar do Estado do Pará e a Polícia Civil do Estado do 
Pará, conforme tabela abaixo:

Acordo de Coo-
peração Técnica Objeto FISCAL ATUAL - 

SEGUP

038/2019

Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica a expansão do Programa 
“PATRULHA MARIA DA PENHA”, com o objetivo de fi scalizar o cumprimento das 

medidas protetivas deferidas por Juízes de Direito do Estado do Pará em processos 
de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, especialmente nas situações cuja 

fi scalização é considerada indispensável.

Adrianne Costa 
Alves – Matrí-

cula Funcional : 
5936907

Belém, 19 de agosto de 2020.
Protocolo: 571838

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato – Termo de Re-ratifi cação à ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇO Nº. 010/2020/TJPAREF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2020/
TJPA //Partes: TJPA e S SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 29.926.189/0001-20// Objeto: O pre-
sente Termo de Re-Ratifi cação tem como objeto a retifi cação da descrição 
do item vencedor contido na Cláusula Terceira da Ata de Registro de Pre-
ços, a qual passa a ter a seguinte redação:

20 
ORGANIZADOR DE FILA TIPO PEDESTAL – COM FITA RETRÁTIL

Pedestal em perfi l de alumínio cromado com sistema de encaixe para recepção de três fi tas retráteis; altu-
ra do pedestal: mínimo de 91cm (noventa e um centímetros); diâmetro do pedestal: mínimo de 7cm (sete 
centímetros); base redonda em ferro fundido com pintura antioxidante preta, borracha protetora de piso 
e acabamento em calota em alumínio cromado; diâmetro da base: mínimo de 32cm (trinta e dois centí-

metros); fi ta retrátil em nylon na cor preta com 5cm (cinco centímetros) de largura 02m (dois metros) de 
comprimento; • Cassete (carretel) em plástico de alta resistência com sistema de auto encaixe. 

80 
R$189,50 

R$15.160,00 

// Ratifi cação: Ficam ratifi cadas todas as demais cláusulas desta Ata// Foro: 
Belém.//Data da Assinatura: 20/08/2020//Responsável pela assinatu-
ra: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 572319
Extrato do 2º Termo Aditivo à Dispensa de Licitação – Partes: TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, e a empresa SCLAN MALHAS 
LTDA EPP inscrita no CNPJ sob o nº CNPJ 32.468.738/0001-74.// Obje-
to: contratação de empresas especializadas na prestação para a aquisi-
ção emergencial de insumos médicos e de enfermagem discriminados pela 
Divisão de Saúde e Qualidade de Vida do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará/TJPA, considerando o plano de retomada ao trabalho presencial pós 
pandemia, COVID-19// Origem:  Dispensa de Licitação fundamentada no 
artigo 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores// 
Objeto do aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento 
de mais 3.000 unidades de máscaras faciais de tecido, correspondendo 
a um acréscimo contratual de 25%.// Valor: O aditamento corresponde 
a R$ 5.520,00 (cinco mil e quinhentos e vinte reais).// Data da assina-
tura: 01/07/2020.// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Fran-
cisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração. // Ordena-
dor Responsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Secretária de Planeja-
mento.// 

Protocolo: 572326
EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº. 013/2020/TJPA – O 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário 
com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Ci-
dade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/
MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu Secretário de 
Administração, em obediência a PORTARIA Nº. 451/2020-GP, através da 
qual foi delegada a aplicação das penalidades previstas nos artigos 86 e 87 
da Lei nº.8.666/1993 e artigo 7º da Lei nº.10.520/2002 e nos termos do 
artigo 22 da Lei Estadual nº. 8.972/20, ao Senhor FRANCISCO DE OLIVEI-
RA CAMPOS FILHO – Secretário de Administração do TJPA , no uso de suas 
atribuições legais, vem aplicar à  empresa PLANOS CONSTRUTORA EIRELI 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 27.542.217/0001-80 com sede na ci-
dade de Belém, Estado do Pará, à Tv. Vileta, nº 1358, Casa 01, Sala 04, 
Bairro: Pedreira, CEP: 66.087-421, tel.: (91) 98385-4209/ 98500-4030, 
e-mail: planosconstrutora@yahoo.com, a penalidade de penalidade de im-
pedimento de licitar com o Estado do Pará pelo prazo de 02 (dois) anos, 
com fundamento na alínea “b”, parágrafo décimo primeiro da Cláusula 
nona da Ata de Registro de Preços Nº 33.2018 c/c art. 87, inciso III, da Lei 
8.666/93, em tudo observado o referido parecer - cuja motivação integra 
este ato decisório (artigo 50, §1º da Lei nº 9.784/99),conforme os termos 
do PA-PRO-2018/05632.01 //Belém, 18 de agosto de 2020. // Francisco de 
Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração do TJPA

Protocolo: 571935

P
A

P
R

O
20

20
01

21
8V

03

Assinado digitalmente por ARIELI SALGADO NOBRE CRESTIAN.
Documento Nº: 2500729.16022402-9375 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

496


	ioepa 21.08.2020 - 2º ta dispensa de licitaçÃo - emergencial covid

